
 
Copia 

 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
 

N.   88 
 

Del 
 

26/05/2022 
 

Responsabile del Servizio : ROLLANDOZ PAOLA 
 

 
OGGETTO : 
 
"APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL E CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 
RELATIVO AI LAVORI DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A MONTE DELLA 
CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO SPAZIO PER 
L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU (CUP D87H21001500005- CIG 
8889524B43) ."-      
 

 
 
 

 L’anno 2022, addì ventisei, del mese di maggio 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



 
Oggetto: "APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° SAL E CERTIFICATO DI 
PAGAMENTO N. 1 RELATIVO AI LAVORI DI RISANAMENTO DELLA MURATURA A 
MONTE DELLA CHIESA IN PROSSIMITÀ DEL MUNICIPIO E DI CREAZIONE DI UNO 
SPAZIO PER L'ALLOGGIAMENTO DEI CASSONETTI RSU (CUP D87H21001500005- 
CIG 8889524B43) ."-      

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

In qualità di 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE 
VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE 
COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: "CONFERIMENTO 
DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E 
LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, 
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il rendiconto per 
l’esercizio finanziario 2021; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.12.2021 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 
pluriennale per il triennio 2022/2024, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2022 con la quale, tra l’altro, è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di bilancio 
triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due Segretari 
comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, 
organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di deliberazione 
della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola ROLLANDOZ, è stata 
nominata Responsabile dell’ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022; 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
ATTESO CHE a seguito degli intensi eventi metereologici verificatisi i giorni 2 e 3 ottobre 2020 in loc. Piolly si è 
verificata una frana di un volume di materiale comprendente sabbie fini, terreno vegetale e grossi blocchi, che ha invaso 
una poderale sottostante superandola e ostruendo la strada Comunale per le frazioni Piolly e Vareisa; la strada comunale 
è stata sgomberata nelle settimane seguenti, ma il pendio soprastante necessita di interventi di sgombero, risagomatura e 
consolidamento al fine della sua messa in sicurezza; 
 
RICHIAMATA la comunicazione acquisita al protocollo n. 3634 del 12/10/2020 da parte dell’Assessorato opere 
pubbliche, Territorio ed Edilizia residenziale pubblica – Dipartimento programmazione, risorse idriche e territorio – 
Attività geologiche, con la quale è stato trasmesso il parere del geologo relativo al dissesto di cui sopra e con la quale è 
stata riconosciuta una pericolosità residua media e l’ammissibilità tecnica al Contributo ai sensi della L.R. 5/2001; 
 
ATTESO CHE è volontà dell’Amministrazione procedere ai lavori di sistemazione del dissesto sopra descritto in loc. 
Piolly, e di presentare richiesta di finanziamento ai sensi della L.R. 5/2001; 
 
PRESO ATTO che con propria precedente determinazione n. 112 del 07.10.2021 recante all’oggetto: 
“AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 120/2020 DEL 
SERVIZIO ATTINENTE ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVO AI LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE IN LOC. PIOLLY - SMART CIG Z443349026.” è stato affidato l’incarico attinente 
l’ingegneria e l’architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi, redazione della relazione 
geologica, studio di compatibilità, direzione lavori e contabilità dei lavori di messa in sicurezza del versante in loc. 
Piolly all’operatore BALTEA STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO di Alex THEODULE e Marco 



VAGLIASINDI (C.F. / P.IVA 01129450076), con studio professionale in Via Martiri della libertà, 6, 11024 Châtillon 
(AO) per l’importo contrattuale complessivo di Euro 7.000,00 + + 2% INARCASSA + 22% IVA, per così € 8.710,80; 
 
ATTESO CHE: 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 03.12.2021 è stato approvato in linea tecnica il PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN 
LOC. PIOLLY - CUP D87H21006570004; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 20.01.2022 è stato approvato il PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN LOC. PIOLLY - 
CUP D87H21006570004; 

 
APPURATO che il relativo quadro economico che porta ad un investimento di complessivi euro 93.598,40, di cui € 
65.000,00 per lavori a base di gara al netto di IVA; 
 
RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 8 del 28.01.2022 recante all’oggetto: “DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO 

AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 120/2020, CON APPLICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN LOC. PIOLLY.CUP D87H21006570004 - CIG 
9074786E4C”,  

 n. 18 del 17.02.2022 recante all’oggetto: “"AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE DELLA PROCEDURA 
TELEMATICA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 
76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON APPLICAZIONE DEL 
PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA  DEL VERSANTE IN 
LOC. PIOLLY. CUP D87H21006570004 - CIG 9074786E4C". 

 
RILEVATO che la procedura di gara veniva aggiudicata, in via non ancora efficace, alla Ditta G.R.M. 
COSTRUZIONI S.R.L. (CF /P.IVA 01039300072) con sede in 11020 Challand-Saint-Anselme (AO) in fraz. 
Quinçod, 233, per l’importo contrattuale di € 58.983,45, applicando uno sconto del 11,23% sull’importo posto a 
base di gara (importo soggetto a ribasso d’asta € 53.575,70 – ribasso d’asta del 11,23% pari ad € 6.016,55 + oneri non 
soggetto a ribasso d’asta di € 11.424,30), oltre IVA; 
 
ATTESO che l’efficacia dell’aggiudicazione veniva rimandata all’esperimento negativo delle verifiche ai sensi di legge 
ai sensi degli artt. 33 e del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D.lgs. 50/2016; 
 
CONSTATATO che dalle verifiche ai sensi degli artt. 33 e del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del 
D.Lgs. 50/2016 nulla è emerso e pertanto può essere dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura di gara in 
questione; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 i lavori verranno consegnati in via d’urgenza in quanto 
trattasi di interventi necessari a risolvere situazioni di pericolo per persone, animali o cose; 
  
ATTESTATO che al progetto di investimento è stato attribuito il CUP D87H21006570004; 
 
ATTESTATO che alla procedura di gara è stato attribuito il CIG 9074786E4C; 
 
DATO ATTO che con la propria precedente determinazione n. 18 del 17.02.2022 è stato perfezionato come segue 
l’impegno di spesa 49/2022 (ex imp. 540/2021) alla VOCE 20301/art. 40 del bilancio triennale 2022/2024, esercizio 
2022: 
 Sub impegno 1/49/2022 di € 30,00 per contributo ANAC; 
 Sub impegno 2/49/2022 di € 71.959,27 a favore della Ditta G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. a titolo di lavori; 
 Sub impegno 3/49/2022 di € 6.016,55 per ribasso d’asta a disposizione per eventuali imprevisti, varianti o 

lavori complementari di lavori; 
 Sub impegno 4/49/2022 di € 3.965,00 per imprevisti; 

 
 



RICHIAMATA la successiva determinazione n. 23 del 04.03.2022con la quale è stata disposta l’efficacia 
dell’aggiudicazione anzidetta e sono stati registrati i dovuti impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione comunale e la ditta Ditta G.R.M. COSTRUZIONI 
S.R.L. (CF /P.IVA 01039300072) con sede in 11020 Challand-Saint-Anselme (AO) in fraz. Quinçod, 233 è stato 
perfezionato a mezzo di rogito a cura del Segretario Comunale Rep. n. 133/2021 in data 17.03.20225 e registrato 
telematicamente presso l'ufficio territoriale di Châtillon con estremi registrazione: Serie: 1T Numero: 27 del 17.03.2022  
l’importo contrattuale di € 58.983,45 oltre IVA 22% per complessivi € 71.959,81; 
 
ATTESO che con propria determinazione n. 60 del 29.04.2022 sono state affidate le opere complementari ai LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE IN LOC. PIOLLY - CUP D87H21006570004 - SMART CIG: 
Z803630E8B, ai sensi dell’art. 106 comma 1 e lett. b) del D.lgs. 50/2016 alla ditta G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. 
(CF /P.IVA 01039300072) con sede in 11020 Challand-Saint-Anselme (AO) in fraz. Quinçod, 233, per l’importo 
contrattuale di € 4.918,00, oltre IVA 22% per complessivi € 6.000,00 arr., perfezionando i seguenti impegni di spesa 
assunti alla VOCE 20301/40 della Parte spesa del bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024: 
 sub. 49/3/2022 per € 2.099,96 (ex ribasso gara) a favore G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. (CF /P.IVA 01039300072); 
 sub. 49/4/2022 per € 3.965,00 (ex imprevisti) a favore G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. (CF /P.IVA 01039300072); 
 
VISTA la documentazione contabile del 1° S.A.L. redatto dal direttore dei lavori, BALTEA STUDIO GEOLOGICO 
ASSOCIATO di Alex THEODULE e Marco VAGLIASINDI (C.F. / P.IVA 01129450076), e acquisita al protocollo 
2247 in data 23.05.2022; 
 
VISTO il 1° S.A.L. dal quale si evince che l’ammontare dei lavori eseguiti è pari ad € 40.000,00 al netto del ribasso 
d’asta del 11,23% e dell’IVA; 
 
VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data 23.05.2022 a fronte del 1° S.A.L. con il quale certifica 
che può liquidarsi alla ditta G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. (CF /P.IVA 01039300072) la rata di € 40.000,00, oltre IVA 
22% per così di € 48.800,00; 
 
DATO ATTO che l’importo lordo da liquidare di € 48.800,00 trova copertura al Sub impegno 2/49/2022 di iniziali € 
71.959,27 a favore della Ditta G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. a carico della voce 20301/40 del bilancio comunale 
2022/2024; 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di pagamenti 
da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo D.U.R.C. protocollo 
INAIL_31872844 emesso telematicamente in data 07.03.2022 per la Ditta G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. (CF 
/P.IVA 01039300072) in scadenza al 05.07.2022; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE la documentazione contabile del 1° S.A.L. dei LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL 

VERSANTE IN LOC. PIOLLY. CUP D87H21006570004 - CIG 9074786E4C, redatta dal direttore dei lavori 
BALTEA STUDIO GEOLOGICO ASSOCIATO di Alex THEODULE e Marco VAGLIASINDI (C.F. / P.IVA 
01129450076), e acquisita al protocollo 2247 in data 23.05.2022, dalla quale si evince che l’ammontare dei lavori 
eseguiti è pari ad € 40.000,00, al netto del ribasso, oltre IVA 22% per così di € 48.800,00. 

 
2. DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 emesso dal RUP in data data 23.05.2022 a fronte del 1° S.A.L. 

con il quale certifica che può liquidarsi alla ditta G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. (CF /P.IVA 01039300072) la rata 
di € 40.000,00, oltre IVA 22% per così di € 48.800,00; 
 

3. DI AUTORIZZARE fin d’ora la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla ditta G.R.M. COSTRUZIONI 
S.R.L. (CF /P.IVA 01039300072) per la rata di € 40.000,00, oltre IVA 22% per così di € 48.800,00, a fronte del 
certificato di pagamento n. 1 in questione. 
 

4. DI DARE ATTO che l’importo lordo da liquidare di € 48.800,00 trova copertura al Sub impegno 2/49/2022 di 
iniziali € 71.959,27 a favore della Ditta G.R.M. COSTRUZIONI S.R.L. a carico della voce 20301/40 del bilancio 
comunale 2022/2024. 

 
5. DI DARE COMUNICAZIONE dell’approvazione del presente atto ai soggetti interessati per gli adempimenti 

conseguenti. 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

ROLLANDOZ PAOLA 
 

IMPEGNI 
 

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                            

 
ACCERTAMENTI 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
                                                      
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pontboset, lì   _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


